

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 275 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 29 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân; Cán bộ Lão thành Cách mạng; Cán bộ cấp Tướng; Cán bộ cấp Sư đoàn và tương đương trở lên; Cán bộ Chỉ huy cấp Phòng, Trường Quân sự, Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố, Trung đoàn thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Nai đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023)

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 08/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về mục tiêu, nhiệm vụ và giải chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, đoàn thể năm 2023;

Thực hiện Văn bản số 6257-CV/TU ngày 13/11/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về việc chấp thuận chủ trương cho Đảng ủy Quân sự tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và Ngày hội Quốc phòng toàn dân;

UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động và gặp mặt nhằm tuyên truyền sâu rộng trong Đảng bộ, Nhân dân và lực lượng vũ trang (LLVT) trên địa bàn tỉnh về truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc Việt Nam; đồng thời, thông tin và định hướng tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh năm 2023 đến cán bộ cao cấp quân đội nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh. Góp phần nâng cao chất lượng xây dựng thể trận lòng dân trong khu vực phòng thủ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân phải toàn diện, sâu rộng, phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, trên tinh thần trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023).

2. Chương trình

- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân.
- Thông báo tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh năm 2023.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Phát biểu của Hội Cựu Chiến binh tỉnh (*đại diện cho cán bộ, sĩ quan đã nghỉ hưu, nghỉ công tác*).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần (Dự kiến: 375 đại biểu)

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 04 đồng chí;
- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 7; Thủ trưởng Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần, Cục Kỹ thuật Quân khu 7: 05 đồng chí;
- Thủ trưởng Phòng Tuyên Huấn; Phòng Chính sách/Cục Chính trị Quân khu 7: 02 đồng chí;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng và ban đảng Tỉnh ủy: 08 đồng chí;
- Đại diện lãnh đạo sở, ban, ngành: 31 đồng chí;
- Đại diện cấp ủy, chính quyền các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa: 22 đồng chí;
- Đại biểu Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh: 06 đồng chí;
- Đại biểu Thủ trưởng các Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần, Kỹ thuật, Văn phòng, Trung đoàn Đồng Nai; Ban CHQS các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa: 17 đồng chí;
- Đại biểu đại diện Mẹ Việt Nam anh hùng: 02 Mẹ VNAH;
- Đại biểu Anh hùng LLVT nhân dân: 07 đồng chí;
- Đại biểu cán bộ Lão thành cách mạng: 05 đồng chí;
- Các đồng chí cấp Tướng; Cán bộ cấp Sư đoàn và tương đương trở lên; Cán bộ chỉ huy cấp Phòng, Trường Quân sự, Ban CHQS các huyện, thành phố, Trung đoàn thuộc Bộ CHQS tỉnh Đồng Nai đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh: 260 đồng chí;
- Phóng viên báo, đài dự và đưa tin: 06 đồng chí.

2. Thời gian: 08 giờ 30 ngày 21/12/2023 (Thứ Năm).

3. Địa điểm: Hội trường A Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Nai (Số 5, Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo chung: Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

2. Phân công thực hiện

2.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức chỉ đạo, tổ chức triển khai các nội dung buổi gặp mặt theo kế hoạch.

- Chuẩn bị chương trình, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; phối hợp Hội Cựu Chiến binh tỉnh rà soát, nắm chắc số lượng cán bộ nghỉ hưu mời dự gặp mặt theo kế hoạch và phát hành thư mời cho đại biểu.

- Sử dụng nguồn kinh phí được giao năm 2023 để tổ chức các hoạt động buổi gặp mặt thuộc nhiệm vụ của đơn vị.

- Phối hợp các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Phối hợp Công an tỉnh bảo đảm an ninh trật tự, công tác phòng, chống cháy, nổ trong suốt buổi gặp mặt.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh thăm, tặng quà các đối tượng theo kế hoạch, tham mưu và phục vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh. Chuẩn bị và phân công cán bộ đọc lời viếng và dẫn chương trình trong buổi viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh.

- Bảo đảm ăn, uống và an toàn vệ sinh thực phẩm cho đại biểu. Làm tốt công tác đảm bảo phục vụ cho đại biểu về dự gặp mặt theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp UBND các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa tổ chức đưa, đón đại biểu cán bộ quân đội nghỉ hưu trên địa bàn dự gặp mặt theo kế hoạch.

2.2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chuẩn bị nội dung thông tin và định hướng tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh năm 2023 tại buổi gặp mặt. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thẩm định bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại buổi gặp mặt.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí tuyên truyền về sự kiện, các hoạt động kỷ niệm và gặp mặt.

2.3. Đề nghị Hội Cựu Chiến binh tỉnh

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi trong Cựu chiến binh toàn tỉnh.

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh rà soát, tổng hợp và nắm thành phần đại biểu dự gặp mặt theo kế hoạch; chuẩn bị nội dung phát biểu và phân công 01 đồng chí trình bày bài phát biểu tại buổi gặp mặt.

2.4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về sự kiện trong hệ thống tổ chức đoàn thanh niên.

- Chỉ đạo các tổ chức Đoàn Thanh niên phối hợp với Hội Cựu Chiến binh trên địa bàn tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, giao lưu giữa đoàn viên, thanh niên với các nhân chứng lịch sử nhân dịp kỷ niệm.

2.5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tăng cường tuyên truyền về sự kiện và hoạt động gặp mặt.

2.6. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh có kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự, công tác phòng, chống cháy, nổ trong suốt quá trình diễn ra buổi gặp mặt.

2.7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo và có kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, trang trí cờ, tranh cổ động, khẩu hiệu ở các khu vực công cộng tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 34 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ (thời lượng 30 phút) phục vụ cho buổi gặp mặt.

2.8. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai

- Tăng cường tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Phối hợp các cơ quan tổ chức ghi hình, đưa tin và tuyên truyền chương trình gặp mặt.

2.9. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân trong hệ thống giáo dục, nhất là trong học sinh, sinh viên.

2.10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ngành tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh vào lúc **06 giờ 30 phút, ngày 21/12/2023 (Thứ Năm)**.

2.11. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm sức khỏe cho đại biểu và vệ sinh an toàn thực phẩm trong buổi gặp mặt.

2.12. Sở Tài chính

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, ban ngành tỉnh trình cấp có thẩm quyền bố trí dự toán ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

2.13. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

Bảo đảm an toàn, liên tục việc sử dụng điện trong suốt buổi gặp mặt.

2.14. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức gặp mặt và tặng quà các đồng chí cán bộ sĩ quan quân đội nghỉ hưu giữ chức vụ chỉ huy Trung, Lữ đoàn và tương đương, cán bộ cao cấp không giữ chức vụ chỉ huy (*không thuộc diện gặp mặt tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*) hiện nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn, đồng thời, chỉ đạo Đảng ủy, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức gặp mặt và tặng quà các đồng chí sỹ quan giữ chức vụ cấp Tiểu đoàn và tương đương trở xuống hiện nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn; một số thành phần khác do cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định theo chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy.

- Nhận và chuyển thư mời đến đại biểu, bảo đảm phương tiện đưa, đón đại biểu cán bộ cao cấp quân đội nghỉ hưu trên địa bàn dự gặp mặt theo kế hoạch.

V. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. **Triển khai kế hoạch:** Trước ngày 30/11/2023.

2. **Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh:** 06h30' ngày 21/12/2023 (Thứ Năm).

3. **Tổ chức gặp mặt:** 08h30' ngày 21/12/2023 (Thứ Năm).

VI. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí theo đúng chế độ, định mức gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xem xét, tổng hợp chung để phối hợp Sở Tài chính có ý kiến trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định từ các nguồn kinh phí sau: Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn xã hội hóa; nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023), đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện. Giao cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 7;
- Cục Chính trị/Quân khu 7;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HẸND tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV Kế hoạch;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, KTNS, THNC.

Q. CHỦ TỊCH



Võ Tấn Đức